

Conjuntura econômica

Taxa Selic. O Banco Central manteve a taxa Selic em 13,75% a.a. O Copom destacou o cenário de desaceleração econômica no país e ressaltou a redução das incertezas fiscais de curto prazo, decorrente da volta de impostos sobre os combustíveis. Contudo, a autoridade monetária ponderou que o aumento das expectativas inflacionárias tem elevado o custo de desinflação necessária para o cumprimento das metas.

Inflação. Em março, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) registrou alta de 0,69%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 5,36%, 0,3 p.p. abaixo da taxa acumulada até fevereiro.

Na passagem mensal, a principal pressão veio dos Monitorados (+1,9%), sobretudo, devido à alta nos preços da gasolina - reflexo da reoneração do imposto sobre os combustíveis. Preços Livres (+0,3%) também registraram alta: Industriais (+0,5%), influenciado por produtos de higiene pessoal; Serviços (+0,3%), refletindo a alta nos planos de telefonia; e Alimentos (+0,02%).

Rio de Janeiro

Em março, o IPCA-15 do estado registrou alta de 0,41%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 5,41%, 0,7 p.p. abaixo da taxa acumulada até fevereiro.

Na passagem mensal, houve alta nos Monitorados (+0,7%) e nos preços Livres (+0,3%): Alimentos (+0,4%), Serviços (+0,3%) e Industriais (+0,2%).

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:
economia@firjan.com.br

Agenda da semana

27/março a 31/março

30/março:

- IBGE: Pesquisa Industrial Mensal: Produção Física - Brasil (PIM-BR) - Ref.jan.23

31/março:

- IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Mensal (PNAD) - Ref.fev.23

Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*
Atividade									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	0,6%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,9%	2,7%	0,8%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	0,4%	0,5%	1,0%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	2,5%	4,3%	1,7%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,4%	2,2%	0,4%
Inflação									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,8%	5,7%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	12,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,20

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 é estimativa FIRJAN